Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CNPJ: 34.887.935/0001-53
AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 – CENTRO – VITÓRIA DO XINGU – FONE: (93)3521-1479

CONTRATO Nº 20140503

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de VITÓRIA DO XINGU, através do(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, CNPJ-MF, Nº 34.887.935/0001-53, denominado daqui por

diante de CONTRATANTE,  representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ERIVANDO OLIVEIRA AMARAL,  PREFEITO

MUNICIPAL, residente na VICINAL PAK SAMBA Nº 9, portador do CPF nº 392.111.772-00, e do outro lado

SILVESTRE DIAS MENDES-ME,    inscrito no CNPJ sob o nº CNPJ 07.306.260/0001-39, com sede na ACESSP

QUATRO Nº 1096, JD.INDEPENDENTE, Altamira-PA, CEP 68372-780, de agora em diante  denominada

CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr(a). SILVESTRE DIAS MENDES, residente na ACESSO

QUATRO Nº 1096, JARDIM INDEPENT, Altamira-PA, portador do CPF nº  CPF 371.249.272-34, têm justo e

contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) MICRO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA COMUNIDADE

DO KM 13 DA BR 230

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações, bem como

na licitação na modalidade CONVITE, nº 1/2014-003-PMVX.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA

CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas no processo licitatório nº

1/2014-003-PMVX e neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou a

terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;

3.3.  Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU as notas de

empenhos e respectivas  notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) conduzir a execução do contrato de acordo com a legislação vigente;

b) atender todas as especificações constantes do edital, de seus anexos e da proposta;

c) executar o contrato com pessoal adequado e capacitado em todos os níveis de trabalho;

d) manter, durante toda a duração deste contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, as

condições de habilitação e qualificação exigidas para participação na licitação;

e) tomar as medidas preventivas necessárias para evitar danos a terceiros, em consequência da execução

dos trabalhos;

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CNPJ: 34.887.935/0001-53
AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 – CENTRO – VITÓRIA DO XINGU – FONE: (93)3521-1479

f) se responsabilizar integralmente pelo ressarcimento de quaisquer danos e prejuízos, de qualquer

natureza, que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste

contrato, respondendo por si e por seus sucessores;

g) prestar, sem quaisquer ônus para o CONTRATANTE, os serviços necessários à correção e revisão de

falhas ou defeitos verificados na execução do objeto, sempre que a ela imputáveis;

h) iniciar e concluir a obra nos prazos estipulados;

i) manter preposto no local da obra, para prover o que disser respeito à regular execução dos serviços;

j) atender as determinações e exigências formuladas pelo CONTRATANTE;

k) se responsabilizar, por todos os ônus, encargos e obrigações comerciais, fiscais, sociais, tributárias,

trabalhistas e previdenciárias, ou quaisquer outras previstas na legislação em vigor, bem como por todos

os gastos e encargos com material e mão-de-obra necessária à completa realização das obras, até a sua

entrega perfeitamente concluída;

m) obedecer às normas trabalhistas vigentes, contidas na Consolidação das Leis do Trabalho(CLT), no

que concerne à despesa da contratação com vínculo empregatício do pessoal a ser empregado na execução

das obras, englobando todas e quaisquer despesas decorrentes da execução dos contratos de trabalho em

razão de horário, condição ou demais peculiaridades;

n) se responsabilizar integralmente pela iluminação, instalações e despesas delas provenientes, e

equipamentos acessórios necessários à fiel execução das obras contratadas;

o) se responsabilizar integralmente pela qualidade das obras e pelos materiais empregados, que devem

guardar conformidade com as especificações dos Projetos Básico e Executivo, com as normas da

Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, e demais normas técnicas pertinentes, a serem

atestadas pelo CONTRATANTE.

p) se responsabilizar durante todo o prazo de execução dos serviços pelo cumprimento das Normas de

Segurança e Medicina do Trabalho, conforme disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição

Federal e demais legislações aplicáveis, com vistas a prevenir acidentes de quaisquer natureza com as

máquinas, equipamentos, aparelhagem e empregados, seus ou de terceiros, na execução de obras ou

serviços ou em decorrência deles.

q-) observar na execução das obras, as normas de acessibilidade das pessoas portadoras de deficiência ou

com mobilidade reduzida, em especial o Decreto n.º 5.296, de 02.12.04 e a NBR 9050.

r) manter constante e permanentemente vigilância sobre os serviços e as obras executados, bem como

sobre os equipamentos e materiais, cabendo-lhe total responsabilidade por quaisquer perdas e danos, que

eventualmente venham a ocorrer até a Aceitação Definitiva das Obras.

s) na forma do disposto no Decreto Estadual n.º 40.647 de 08.03.07, se obriga a não utilizar qualquer tipo

de asbesto/amianto no objeto deste contrato ou de qualquer outro produto que contenha essa fibra.

t) proceder à matrícula da obra junto ao INSS, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias a contar da

assinatura do contrato, sendo o cumprimento desta obrigação condição para a liberação dos pagamentos.

u) obriga-se a fornecer e instalar, no local de obras, placas indicativas, conforme padrão a ser fornecido

pela fiscalização, devendo, no canteiro de obras, prever sala para acomodação da fiscalização do

CONTRATANTE, com microcomputador e telefone, além de sala de reuniões para uso comum.

v) obriga-se a apresentar no final da obra a Planta Cadastral (AS BUILT) constando todos os elementos

físicos executados, cotados planialtimetricamente, durante a execução dos serviços e, ainda, a CND do

INSS relativo à obra.

CONTRATANTE, através de listagem escrita constando nome completo, número do documento de

identidade e profissão/função.

x-) registrar o Contrato e a Anotação de Responsabilidade Técnica no Conselho Regional de Engenharia,

Arquitetura e Agronomia - CREA/PA, na forma da legislação pertinente, onde se observe a marcação do

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CNPJ: 34.887.935/0001-53
AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 – CENTRO – VITÓRIA DO XINGU – FONE: (93)3521-1479

campo “declaro o cumprimento das normas da ABNT referentes à acessibilidade em atendimento ao

parágrafo 1º do art. 11 do Decreto n.º 5.296/04”, constante do formulário disponibilizado pelo CREA-PA.

CLÁUSULA QUARTA: DA EQUIPE TÉCNICA DA CONTRATADA

As obras objeto deste contrato serão executadas sob a direção e responsabilidade técnica do(a)

Engenheiro(a) Rafael Moura Pereira CREA Nº 27055-D/PA, que fica autorizado(a) a representar a

CONTRATADA em suas relações com o CONTRATANTE.

PARÁGRAFO ÚNICO - A CONTRATADA se obriga a manter o (a) engenheiro(a) acima

indicado(a) como Responsável Técnico na direção dos trabalhos e no local das obras até o seu final. A

substituição do Responsável Técnico poderá ser feita por outro de igual lastro de experiência e

capacidade, cuja aceitação ficará a exclusivo critério do CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUIANTA: DO REGIME DE EXECUÇÃO

A execução das obras objeto do presente contrato obedecerá ao Projeto Básico e ao Projeto Executivo.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA: DO CRONOGRAMA

O programa mínimo de progressão dos trabalhos e do desenvolvimento das obras obedecerá à previsão das

etapas mensais constantes do Cronograma Físico-Financeiro (Anexo  C ).

CLÁUSULA -SEXTA: DAS MEDIÇÕES

A CONTRATADA deverá apresentar, até 30 (trinta) dias contados do recebimento do Memorando de

Início, como uma das condições para emissão da primeira medição:

a) O Plano de Segurança no Trabalho a ser implementado na execução dos serviços,

nas características das obras a serem executadas e os riscos inerentes;

b) O visto do CREA-PA, caso a CONTRATADA seja de outro Estado da Federação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As medições serão efetuadas de acordo com o avanço físico real dos

serviços, devendo estar de acordo com os cronogramas apresentados pelo contratado e aprovados pela

SEOV, justificando-se eventual divergência.

PARÁGRAFO SEGUNDO - As medições dos serviços corresponderão àqueles efetivamente realizados e

seu perfeito cumprimento, consoante o regime de execução por preço unitário adotado, cabendo à

fiscalização efetuar os levantamentos dos serviços executados. Será elaborada memória de cálculo das

medições (elaboração dos croquis de cálculo das quantidades medidas) com identificação dos locais da

sua realização.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nos projetos de Arquitetura, Cálculo Estrutural e Geotécnica e de

Instalações prediais e especiais serão adotados os critérios de medição de preços unitários, obedecendo-se

os percentuais expressos no anexo ___(Planilha Orçamentária) mencionados para fins de pagamento.

PARÁGRAFO QUARTO - A CONTRATANTE, no prazo de até 08 (oito) dias úteis, após a medição,

entregará à CONTRATADA o cálculo da medição, para fins de faturamento.

PARÁGRAFO QUINTO - Não haverá antecipação da medição e de pagamento da obra.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das

obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores;

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CNPJ: 34.887.935/0001-53
AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 – CENTRO – VITÓRIA DO XINGU – FONE: (93)3521-1479

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual,

diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor

Competente.

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA

5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 05 de Dezembro de 2014 extinguindo-se em 05 de Março de

2015 , podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá

ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante

comunicação por escrito.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução

do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

 -    Advertência;

 -    Multa;

 -    Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento

de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

 -    Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem

os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

 -    Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de

alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do

interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a

contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do

pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CNPJ: 34.887.935/0001-53
AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 – CENTRO – VITÓRIA DO XINGU – FONE: (93)3521-1479

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada

durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas

por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do

CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO VALOR E PAGAMENTO

8.1 - O valor total da presente avença é de R$ 143.871,83 (cento e quarenta e três mil, oitocentos e setenta e um reais

e oitenta e três centavos), a ser pago de acordo com serviços executados e aceitos. A contratada apresentará a nota

fiscal, de acordo com medição e certidões no protocolo da Prefeitura Municipal de Vitoria do Xingu, situado na Av.

Manoel Felix de Farias, 174, Centro, para fins de liquidação e pagamento, mediante ordem bancaria creditada em conta

corrente do fornecedor, a partir  do 15º (decimo quinto) dia útil do mês subsequente, conforme planejamento e

disponibilidade financeira. As notas deverão ser entregues nas datas de 15 a 30 de cada mês.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE

VITÓRIA DO XINGU, na dotação orçamentária Exercício 2014 Projeto 1007.154510052.1.007 Construção,

Ampliação e adaptação de prédios e logradouros públicos., Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações,

Subelemento 4.4.90.51.91, no valor de R$ 143.871,83, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser

empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja

interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislaÇão específica, consubstanciada na Lei nº 8.666, de 21 de junho

de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e

disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de VITÓRIA DO XINGU, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste

Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em

02 (duas) vias de  igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas

testemunhas abaixo.

 VITÓRIA DO XINGU-PA, 05 de Dezembro de 2014

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CNPJ: 34.887.935/0001-53
AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 – CENTRO – VITÓRIA DO XINGU – FONE: (93)3521-1479

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

    CNPJ(MF) 34.887.935/0001-53

    CONTRATANTE

SILVESTRE DIAS MENDES-ME

CNPJ 07.306.260/0001-39

    CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1.__________________________                                           2.___________________________

		2016-02-01T11:33:28-0300
	SILVESTRE DIAS MENDES ME:07306260000139

		2016-02-15T12:01:26-0300
	ERIVANDO OLIVEIRA AMARAL:39211177200